第 103回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日  時  平成 24年 12月 13日（木） 14：00～15：03

Ⅱ 出席者 議長代理 清水副学長

評 議 員 阿江、赤平、鈴木、辻中、宇川、五十嵐、東、遅野井、池田、秋本、金保、

溝上、田中（統）、伊藤、赤根谷、一谷、佐藤（忍）、安信、田中（二）、真田、

柴田、猿渡、三明、高木、宮本、中川、玉川、吉川、松本、中山、石田、加賀、

齋藤、佐藤（三）、濱名、ベントン

代   理 岡本リスク工学専攻長（稲垣システム情報工学研究科長）、

桝医学類長（原医学群長）、

和田学術情報メディアセンター長（板野情報環境機構長）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 学長選考会議委員の選出について --------------------------- 【回収資料】〔審議 1資料〕

2 寄附講座の設置について ---------------------------------------------- 〔審議 2資料〕

3 大学教員のサバティカル制度の本格導入に伴う就業規則の一部改正及びサバティカル規程

の制定について -------------------------------------------------------- 〔審議 3資料〕

4 名誉教授選考基準の見直しについて ------------------------------------ 〔審議 4資料〕

〔報 告〕

1 第 58回経営協議会報告 ----------------------------------------------- 〔報告 1資料〕

2 平成 25年度教員免許状更新講習の開設計画について --------------------- 〔報告 2資料〕

3 平成 24年度大学教員業績評価に係るＳＳ評価教員の認定について --------- 〔報告 3資料〕

4 平成 24年度政府予備費施設整備事業について --------------------------- 〔報告 4資料〕

5 コンプライアンス特別講演会について ---------------------------------- 〔報告 5資料〕

6 若手教員奨励事業について -------------------------------------------- 〔報告 6資料〕

7 リサーチユニット認定（第 7回）について ------------------------------ 〔報告 7資料〕

8 筑波キャンパス CO2排出量・エネルギー使用量実績（11月分）について----- 〔報告 8資料〕

9 12 月 7日の地震の被害状況について

Ⅳ 議事

 〔審 議〕

1 審議 1 資料に基づき、学長選考会議委員は、国立大学法人筑波大学学長選考会議議事等内規

第 5項の規定により、学長候補者として推薦されることに同意をした場合には委員を辞任しな

ければならないこと、及びこのたび教育研究評議会選出の学長選考会議委員 1名が学長候補者

として推薦されることに同意し委員を辞任することとなったため、教育研究評議会から委員１

名を新たに選出する必要がある旨の説明があった。

引き続き、選出方法等について説明があり、4 月に教育研究評議会選出の委員 10 名を選出

した際に次点だった者 2名のうちから委員を選出すること、及び次点者 2名によるくじ引きで

決することが承認され、くじ引きの結果、以下の者が教育研究評議会選出の学長選考会議委員

として選出された。

・ 医学医療系長 吉川 裕之

2～4 審議 2～4資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

 〔報 告〕

1～8 報告 1～8資料に基づき、それぞれ報告があった。

9 12 月 7日（金）17：18頃に発生した地震について、人的被害はなかったものの、エレベータ

ー80基の停止、水漏れ 2か所及び本部高層棟 4階の中水管破損による浸水の被害があった旨の

報告があった。

以上